REPUBLICA DE COLOMBIA

S i)

JUZGADO TREINTA Y UNO (31) ADMINISTRATIVO ORAL DE BOGOTA
SECCION TERCERA

Bogota, D. C Doce (12) de febrero de dos mil dieciocho (2018)

JUEZ : {DRA. CORINA DUQUE AYALA

REF. EXPEDIENTE : 111001333460312018-00-019-00

ACCIONANTE : | CRISTIAN CAMILO CASTRILLON RINCON

ACCIONADO : | COMISION NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL Y
UNIVERSIDAD NACIONAL

SENTENCIA No. 21
ACCION DE TUTELA

Procede el Juzgado 31 Administrativo Oral del Circuito Judicial de Bogotd, o
proferir fallo dentro del presente proceso promovido mediante accidn de tutela
interpuesta por el sefior CRISTIAN CAMILO CASTRILLON RINCON quien actdan en
nombre propio, pretendiendo el amparo del derecho fundamental al debido
proceso, frabajo, acceso a cargos publicos y confianza legitima presuntamente
vulnerado por la COMISION NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL y Ia UNIVERSIDAD
NACIONAL DE COLOMBIA.

l. PRETENSIONES

Para proteger los derechos invocados como vulnerados, solicita la parte
tutelante, 1o siguiente:

{...)Se me tutelen los derechos fundamentales al debido proceso
administrativo, at frabajo, al acceso a cargos publicos, a la
confianza legitima vy los demds que se estimen conculcados.

Se ordene ala Comision Nacional de Servicio Civil y ata Universidad
Manuela Belirdn, que valoren nuevamente los documentos
cargadoes en el SIMO con el objeto de acreditar los requisitos de
experiencia requeridos para el cargo Asesor Grado 1, Cddigo 105,
NUumero de OPEC 33%47, de la Veeduria Distrital, teniendo en
cuenta para el efecto la experiencia adguirida en el cargo de
Sustanciador u Oficial Mayor de Juzgado del Circuito.

Una vez dispuesta mi admisidn al cencurso, comoe consecuencia de
la nueva valoracion de requisitos minimos realizada en virtud a lo
dispuesto en el numeral anterior, se ordene a la Comisidon Nacional
de Servicio Civit y a la Universidad Nacional de Colombia que me
apliguen las pruebas de competencias bdsicas, funcionales vy
comportamentales en igualdad de condiciones que al resto de
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aspirantes admitides para el mismo cargo {es decir, exactamente Ia
misma prueba).

Se ordene ala Comision Nacional de Servicio Civil y o la Universidad
Nacional de Colombia, que si apruebo las pruebas de
competencias bdsicas, funcionales y comportamentales, se me
permita continuar ceon las restantes etapas de la Convocatoria No.
431 de 2016 DISTRITO CAPITAL.{...}"

II. HECHOS

La parte tutelante alegd como hechos los siguientes:

“{...) Mediante Acverdo 20161000001346 de 2016 Convocatoria 431
de 2016 -Distrito Capital, fa Comision Nacional del Servicio Civil
convoco .. a Concurso Abierto de Mértos para proveer
definifivamente los empleos vacantes de lg planta de personal
pertenecientes al Sistema General de Carrera Administrativa de las
entidades del sector central, descentralizado y enfes de confrol del
Distrito Capital objeto de la presente convocatoria "Convocatoria No.
431 de 2016- Distrito Capitaf

El 12 de febrero de 2017, dentro de la oportunidad establecida en los
reglamentos de la convocatoria, me inscribf al cargo de Asesor Grado
1, Cddigo 105, Numero de OPEC 33947, de la Veeduria Distrital, que
fiene como propdsito "asesorar en asuntos legales, doctrinarios y
jurisprudenciales para la toma de decisiones estratégicas en los ternas
de compefencia de la oficina asesora de juridica’.

Los requisitos senalados en la Oferta Publica de Empleo para optar
por el referido cargo son: “Estudio: « Titulo Profesional en Derecho;
Jurisprudencia; Derecho vy Ciencias Pcoliticas del Nocleo Bdsico de
Conocimienfto DERECHQO Y AFINES. « Titulo de postgrado en areas
relacionadas con las funciones del empleo. ¢ Tarjefa profesional, en
aquellos casos en que la ley asi lo establezca. Experiencia: Tres (3)
afios de experiencia profesional relacionada. Equivalencia de
estudio: Arficulo 4o. Pardgrafo: Addptese las equivalencias enfre
esfudios y experiencia establecidas en el articulo 25 del Decreto Ley
785 de 2005. Equivalencia de experiencia: Arficulo 4o. Pardgrafo;
Addptese las equivalencias entre estudios y experiencia establecidas
en el articulo 25 del Decreto Ley 785 de 2005".

Con el fin de acreditar los requisitos de estudio y experiencia exigidos
para optar por el cargo, aporté en medio magnético: Requisifos de
Estudio, i} Acta en el que consta que en el gfo 2012 me gradué de
Abogado en fa Universidad Nacional de Colombiq; i}l Acta en la que
consta que en el ano 20714 me gradué de Especialista efi Derecho
Contencioso Administrativo de fa Universidad Externado de Colombia,
iii] Acta en la que consfa gque en el afo 2015 me gradué de
Especialista en Derecho Constifucional en la Universidad Nacional de
Colombia. Requisitos de Experiencia, i) Cerfificacion en la que consta
que me desempengé como agsesor juridico en una oficina de litigantes
independientes desde el 1° de agosto de 2012 hasta ef 28 de febrero
de 2013; ii} Certificacion en la que consta gue me desempefié como
Sustanciador v Oficial Mayor del Juzgado Primero Administrativo del
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Circuito Judicial de Bogota D.C. desde el 1° de marzo de 2013 hasta
el 11 de febrero del 2015, iii) Certificacion en la que consta que ejerci
la profesion de abogado de manera independiente desde el 16 de
febrero hasta el 26 de mayo de 2015; y iv) Certificacion en la gque
consfa que me desempeno como Sustanciador u Oficial Mayor en el
Juzgado Veintinueve Administrafivo del Circuito Judicial de Bogotd
D.C. desde el 27 de mayo de 2015 hasta la fecha de expedicion de
la certificacion y de inscripcion a la convocatoria, inclusive. ‘

£l 22 de noviembre de 2017, la Comision Nacional del Servicio Civil y
la Universidad Nacional de Colombia, institucion académica
contratada por Ia primera para adelantar el concurso, me
inadmitieron en la convocatoria, sefialando que "El aspirante no
cumple con el requisito minimo de experiencia debido a que las,
certificaciones como SUSTANCIADOR el cargo ejercicdo es de nivel
jerarquico inferior al requerndo por la OPEC. Se procede a aplicar
equivalencia 25.1.1 £l titulo de posgrade en la modalidad de
especializacion por: Dos (2) afics de experiencia profesional y
viceversa, sin embargo solo cuenta con 34.30 meses, insuficienfes
para cumplir’,

El 18 de diciembre de 2017 las accionadas resolvieron la reclamacion
interpuesta contra la anterior decisién, en el sentido de mantener de
manera definitva mi estado de inadmitido. Para el efecfo
argumentaron, en resumidas cuentas, gue el cargoe de Sustanciador
u Oficial Mayor del Circuito es de un nivel jerarquico inferior al
profesional, pues conforme a los Acuerdos PSAAT3-10038 y PSAA 13-
10039, ambos expedidos el 7 de noviembre del 2013 por el Consejo
Superior de la Judicatura, "para ocupar el cargo anfes mencionado
no se requiere titulo profesional en derecho, luego la experiencia
adgquirida en él no fiene la capacidad de acreditar experiencia
profesional”, y porque "pertenece al nivel asisfencial.

La Comision Nacional del Servicio Civil y la Universidad Manuela
Belfran convocaron a pruebas de competfencias bdsicas, funcionales
y comportamentales para el dia 4 de febrero de 2018. {...)

I.PLANTEAMIENTOS JURIDICOS DE LAS PARTES
1. PARTE ACCIONANTE

La parte actora considera que la enfidad accionada ha vulnerado sus
derechos fundamentales al debido proceso, trabajo, acceso a cargos publicos
y confianza legitima, al no ser admitido en la convocatoria N® 431 de 2016 para
el cargo asesor Grado 1, Cddigo 105, N° OPEC 33947 de la Veeduria Distrital, en
el concurso de méritos organizado por la COMISION NACIONAL DEL SERVICIO
CIVIL y la UNIVERSIDAD NACIONAL, para proveer cargos vacantes de las
entidades del distrito capital.

2. PARTE ACCIONADA- COMISION NACIONAL DEL SERIVICIO CIVIL.

La Enfidad accionada, solicita que la presente accidn sea declarada
improcedente, atendiendo a que no se encuentran vulnerados los derechos

ad
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fundamentales alegados por el actor, en el desarrollo de la Convocatoria N°
431 de 2016, por medio de la cual se convocd a concurso abierto de méritos
para proveer definitivamente los cargos

3. PARTE ACCIONADA- UNIVERSIDAD NACIONAL DE COLOMBIA.

Manifiesta gue teniendo en cuenta la normatividad rectora del proceso de
seleccion, asi como la situacion factica del accionante, es dable confirmar la
decision de declararlo “No admitido” sin que se le vulnere derecho
fundamental alguno, por lo que solicitd declarar improcedente la accién
constitucional, al no existir ningln elemento que muesire indicios de
vulneracion de los derechos fundamentales, por no haber demostrado la
existencia de un perjuicio iremediable que justifique la intervencion del juez
constitucional.

IV. TEMA DE LA PRUEBA
1. PARTE ACTORA

1.1 La parte actora aporta pruebas segun lo visible a folios 7-58 c.1.
2. PARTE ACCIONADA COMISION NACIONAL DEL SERIVICIO CIVIL.

2.1 Contestacion de la accidon de tutela (FI 73-107 ¢.1)
3. PARTE ACCIONADA UNIVERSIDAD NACIONAL DE COLOMBIA.
3.1 Contestacion de la accion de tutela (FI 108-144¢.1)

IV.  CONSIDERACIONES

A. ASPECTOS PROCESALES

1. Segun lo establece el articulo 86 de la Constitucidon Politica de Colombia y
las disposiciones que lo reglamentan, la accion de tutela permite al
ciudadano reclamar ante los jueces en todo momento y lugar, en
procedimiento preferente y sumario, la proteccion inmediata de sus
derechos constitucionales  fundamentales cuando  ellos  resulten
amenazados o vulnerados por autoridad puUblica o particulares siempre
que no exista ofro medio de defensa judicial, es decir, cuando no tenga
otfra posibilidad legal de accién.

2. La accidn de tutela tiene en consecuencia una doble naturaleza:

2.1. Como mecanismo residual: esto es, que procede para la proteccidon de
derechos de caracter personalisimo que son los gque la Constitucion de
1991 denomina como “derechos constitucionales fundamentales™ y que
no fienen accién judicial tutelar establecida en la ley.
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2.2. Al respecfo, deberd recordarse que las acciones judiciales estdn
establecidas para la proteccion de los derechos individuales de cardacter
patrimonial y extrapatimonial reconocidos en la ley sustancial.

2.3. Como mecanismo transitorio: quiere decir que a pesar de existir via judicial
reconocida en la ley para la proteccion del derecho afectado, procede
la accidn de tutela cuando quiera que el perjuicio irogado o inminente
pueda adquirir el cardcter de iremediable.

2.4. En este orden de ideqs, se estudiard la presente accidon como mecanismo
residual, en vista de que se halla presuntamente comprometida la
vulneracion del derecho fundamental de peticidon del actor, el cual no
cuenta con ofro mecanismo de defensa judicial para su proteccion

B. ASPECTOS SUSTANCIALES
1. PROBLEMA JURIDICO
Ahora bien el problema juridico en el presente caso, radica en determinar:

5Se trata de verificar si la COMISION NACIONAL DEL SERVICIO CIVILy a UNIVERSIDAD
NACIONAL DE COLOMBIA han vulnerado o amenazado los derechos fundamentales
al debido proceso, frabajo, accesc a cargos publicos y confianza legitima del senor
CRISTIAN CAMILO CASTRILLON RINCON al declararlo inadmitido dentro de la
convocatoria N° 431 de 2016 para el cargo asesor Grado 1, Codigo 105, N° OPEC
33947 de la Veeduria Distrital, por no cumplir con los requisitos minimos requeridos en
ésta?

2. DE LA ACCION DE TUTELA EN MATERIA DE CONCURSO DE MERITOS

2.1 En sentencia T-682 de 2014, con ponencia del Magistrado Gabriel
Eduardo Mendoza Martelo, la Corte Constitucional indicé que:

“{...) En relacién con los concursos de meérifos para acceder a
cargos de carrera, la jurisprudencia de esta Corporacion ha
sehalado que, en principio, la accién de tutela debe declararse
improcedente. No obstante lo anterior, el precedente de Ja
Corte ha sefiaglado que los medios de confrol de g jurisdiccion
contencioso adminisfrativa, bien sea a fravés de la accion
electoral, de la accion de nulidad y restablecimiento del
derecho o de lg accidn de reparacion directa, no son los
mecanismos idoneos y eficaces, en razon del prolongado
término de duracion que este tipo de procesos pudiese fener.

()"

2.2 En ese mismo sentido, en la sentencia T-509 de 2011, Magistrado Ponente
Jorge Ivan Palacio Palacio, el Alto Tribunal explicd que

“(...] La accién de tufela constifuye un mecanismeo de
proteccion de derechos de nafuraleza residual y subsidiaria. Por
eflo su ejercicio se da cuando no existe ofro medio de defensa
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judicial o cuando, a pesar de existir, no resulta idéneo y eficaz.
Por tal razon, se hace imperante acudir a la tutela va sea de
manera transitoria o definitiva para evitar la configuracion de un
perjuicio iremediable. Respecto de la procedencia especifica
de la accion de tutela en los concursos de méritos es claro, en
principio, que guienes se vean afectados por una decisién de
este tipo podrian valerse de las acciones sehaladas en el Codigo
Contencioso Administrativo para tograr la restauracion de sus
derechos. Sin embargo, la Corte ha esfimado que estas vios
judiciales no son siempre idéneas y eficaces para reponer dicha
vulneracion. Es asi como la jurisprudencia reiterada de este
Tribunal Constitucional ha sefidlade que en estos casos las
acciones contencioso  administrafivas no  alcanzan  una
profeccion efectiva de los derechos fundamentales de las
personas que habiendo adelantado los trdmifes necesarios para
su vinculaciéon a fravés de un sistema de seleccion de méritos,
ven fruncada su posibifidad de acceder al cargo por aspecfos
ajenos a la esencia del concurso. (...)

3. DEL CASO EN CONCRETO

3.1 Vistas las razones de lag parte accionante, para el Despacho resulta
procedente verificar si efectivamente se le estd vulnerando los derechos
fundamentales alegados, para lo cual se tendra en cuenta el acerve
probatoric que cbra en el proceso.

3.2 En el presente asunto pretende el senor CRISTIAN CAMILO CASTRILLON
RINCON, que se ordene a través de la presente accidn de tutela a la
Comision Nacional del Servicio Civil y a la Universidad Nacional de
Colombia, revisar nuevamente los documentos y posterior a ello sea
admitido vy le sean practicadas las pruebas en el proceso de la
convocatoria No. 431 de 2016 para el cargo asesor Grado 1, Coédigo 105, N°
OPEC 33947 de la Veeduria Distrital.

3.3 Lo anterior, por cuanto en su concepto su exclusidn de la convocatoria
obedecid a una equivocacidon de la entfidad accionada a la hora de
analizar los documentos aportados al proceso que acreditaban el
cumplimiento de los requisitos exigidos para el cargo al cual aspiraba.

3.4 Entales condiciones procedera este Despacho a determinar si en este caso
se vulneraron o amenazaron los derechos fundamentales invocados por la
accionante.

3.5 Sea lo primero decir que en el presente caso se tiene como cierfo gue la
accionante se inscribié a una convocatoria de la COMISION NACIONAL DEL
SERVICIO CIVIL, la cual es adelantada por la UNIVERSIDAD NACIONAL, en
virtud de un convenio que aqguella hizo con esta. Ademdads, que el senor
CRISTIAN CAMILO CASTRILLON RINCON cargé los documenios que
soportaban su formacion académica vy laboral en los términos establecido
para ello.
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3.6 De igual manera, de las pruebas y anexos allegados al framite de la
presente accion de tutela, se extrae que, previa valoracidn de la
UNIVERSIDAD NACIONAL se consideré que no cumplia con los requisitos
legales, por lo que se calificd la etapa de verificacion de requisitos minimos
como "No Admitido".

3.7 Asi mismo, dentro del plenario obra que el accionante presento
reclamaciéon contra la decision, la cual fue resuelta por las entidades
accionadas, indicandole que “"Conforme el acuerdo N° PSAA13-10039 de
2013 del CONSEJO SUPERIOR DE LA JUDICATURA, el SUSTANCIADOR de
Juzgado de Circuito y/o equivalente NOMINADO pertenece a nivel
asistencial, por lo tanto la experiencia acreditada como sustanciador de
Juzgado del Circuito no puede validarse como experiencia profesional
relacionada, de acuerdo a lo anterior y una vez verificada la experiencia
profesional relacionada se pudo evidenciar que acredito un tofal de 10.30
meses y a ella se le suman los 24 meses correspondientes a la aplicacion del
sistema de equivalencias, quedando un total de 34.30 meses, asilas cosas
en definitiva no cumple con la experiencia profesional relacionada de la
OPEC al serla experiencia inferior a 3 anos”.

3.8 De conformidad con lo anterior, es del caso precisar que si bien, la accion
de tutela es de naturaleza subsidiaria y residual cuando no exista otfro medio
idéneo para la profeccion de los derechos fundamentales, © cuando se
requiera acudir al amparo como mecanismo transitorio para evitar un
perjuicio iremediable!, la sola existencia de un medio alternativo de
defensa judicial no implica automdticamente la improcedencia de la
accidon de tutela? pues dicho medio debe ser idéneo vy eficaz para la
defensa de los derechos fundamentales3,

3.9 Ahora bien, para las reglas jurisprudenciales concernientes al tfema de la
improcedencia de la tutela contra actos administrativos que reglamentan
o ejecutan un proceso de concurso de méritos, la Corte Constitucional ha
establecido*:

“(...) Por otra parte, se ha sefialado que procede esta accién de
proteccion de los derechos fundamentales cuando “por las
circunstancias excepcionales del caso concrefo, es posible
afirmar que, de no producirse la orden de amparo, podrian
resuitar iremediablemente afectados fos derechos
fundamentales de la persona que inferpone la accién. Esfos casos
son mds complejos que los que aparecen cobijados por la
excepcion anterior, pues en ellos existen cuestiones legales o

1 Corte Constitucional, sentencias C-1225 de 2004; SU-1070 de 2003; 1-827 de 2003; SU - 544 de
2001; T-225 de 1993.

2 sentencia T-972 de 2005,

3 sentencias T-626 de 2000: 1-585 de 2002; 1-315 de 2000; T-972 de 2005 y 7-822 de 2002, entre
otras.

4 sentencia T-1495 de 2000, MP: Martha Victoria Sachica Méndez en la que se analiza el fema del ingreso
ala carrera nofarial, en el marco de un concurse gue excluyé ia pesibilidad de inscripcién para algunas
notarias ocupadas por guienes no habian participado en concurso notarial.
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reglamentarias que, en principio, deben ser definidas por el juez
contencioso administrativo pero que, dadas las circunstancias
concrefas y la inminente consumacién de un dafo
ivsfundamental deben ser. ol menos fransitoriamente, resueltas
por el juez constitucional |...]" (sentencia T-135 de 1998).

3.10 Siendo asi, el Despacho considera pertinente analizar la solicitud de tutela

3.1

acorde con las reglas jurisprudenciales referidas que indican la
improcedencia de la accion de tutela cuando se trata de actos
administrativos en materia de concurso de meéritos, admitiendo dos
excepciones: {i) que no exista otro mecanismo de defensa y (ll) que se
este ante la configuracion de un perjuicio iremediable.

Establecido lo anterior, se observa que en el caso sub examine el senor
CRISTIAN CAMILO CASTRILLON RINCON alega que las entfidades
accionadas no equivalen su experiencia profesional, del cargo que ha
desempenado como oficial mayor al calificarle de "asistencial”, sin tener
en cuenta las labores propias det cargo implican formacion profesional en
derecho y que al momento en que empezd a ejercer el cargo de
sustanciador u oficial mayor fue posterior al obtencion del titulo
profesional, esto es se graduo el 4 de julio de 2012 y el ingreso a la Rama
Judicial fue el 1 de marzo de 2013.

3.12 En ese orden de ideas y una vez revisado el expediente, el Despacho

protegerd los derechos fundamentales invocados, por el sefior CRISTIAN
CAMILO CASTRILLON RINCON, teniendo en cuenta que acredito la
documentacion necesaria para ser admitido en la convocatoria N° 431 de
2016 para el cargo asesor Grado 1, Codigo 105, N° OPEC 33947 de la

Veeduria Distrital por las siguientes razones:

3.13 De la respuesta emitida en la contestacién de la accién de tutela la
COMISION NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL, redlizo un nuevo andlisis asi:

Requisitos de estudio:

Titulo  Profesional en  Derecho;
Jurisprudencia; Dereche y Ciencias
Politicas  del Nicleo Bdsicc de
Conocimiento DERECHO Y AFINES.
Tiulc de postgradc en  dreas
relacicnadas con las funciones del
emplec,

Equivalencia de estudio:

Addptese las equivalencias entre
estudios v experiencia establecidas
en el articulo 25 del Decrete Ley 785
de 2005.

Documento No. 2

Tarjeta profesional, en aquellos casos
en que la ley asi o establezca.
Documento No.1 :

Corresponde o Tilulo por medic del
cual se acrediia gue al aspirante (...}
se fe oforgd ef titulo de Especiaiista
en Derecho Corresponde a Titulo por
medic del cual se acredila que al
aspirante '{...) se le otorgo el titulo de
Especialista en Derecho
Confencioso Administrative {...) el 12
de febrero de 2014", expedido porla
Universidad Externado de Colombia.

Documento No. 2: No Valido,

Documento No. 3

Corresponde ¢ Titulo por medio del
cual se acredita que al aspirante f...J
se le otorgd el titulo de Abogado {...)
el 04 de julic de 2012", expedido por
la Universidad Nacional de
Colombia.

Constitucional {...) el 27 de abril de
2015", expedido por la Universidad
Nacional de Colombia.

Documento No. 1: No Vdlido.

El titulo aportado por el aspirante €5
vdlido para ccreditar el fitulo de
posarade exigido en la OPEC 33947

El titulo aportade por el aspirante es
valido para aplicar equivalencia de
confarmidad con el Decretc 785 de
2005, otorgando 24 meses de
experiencia profesional.
Documento No, 3: Mo valido.

Et fitulo apoertade por el aspirante es
valido pora acreditar el fitulo de
profesional exigido en la CPEC
33947
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REQUISITO  EXIGIDO  SEGUN EL
REPORTE EN LA OPEC

DOCUMENTOS APORTADOS POR EL
CONCURSANTE

ANALISIS DE LOS DOCUMENTOS

Tres (3] aqnos de experiencic
profesional relacionada,

Equivalencia de experiencia;

El empleoc no contempla
Alternativa ni Equivalencia  de
Experiencica.

Propasito Principal establecido en el
articule 25 del Decreto Ley 785 de
2005.

Funciones del empleo:

Evaluar la  conveniencia y
oportunidad desde el punic de
vista juridico, de laintervencion de
la Entidad en los asuntos
estratégicos de la agenda de
Gobierno Distrital.

Dar soperte juridico a la Entidad
en temas de defensa judicial y
representacion legal de la Entidad
y del Distrito

Articular con las dreas misionales
los espacios e instancias para &l
analisis  juridice de  temas
relevantes o estratégicos para la
Entidad

Presentar al Jefe de Oficinc
Asesora de Juridica, los informes
que le sean solicitados en
desarrolio de sus funciones

Asesorar la formulacién v
evaluacion del plan de occion, los
programas, proyectos  y  las
estrategics de la dependencia
que se adeclen con las politicas v
mision de la Enfidad.

Asesorar al Jete de la Oficina
Asesora de Jurdica en  la
realizacion  de  andlisis  juridico
para la toma de decisiones
estrategicas

Asescrar a la Oficina Asesora de
Juridica, en temas de
confratacion  administrativa v
apovyar el proceso de adguisicion
de bienes y servicios

Asesorar  y  acompafar g
promocion, desarrollo,
implementacién,  mantenimiento

("

Adodptese  las  equivalencias
entre estudios y experiencic

Documento No. 4:

Ceriificacion emitida por el Juzgado
Veintinueve Administrotive de
Bogota b.C., certificando
experiencia en el cago de
sustanciador en el periodo 27-mayo-
2015 al 10-febrerg-2017,

Documento N° 5

Declaracion rendida por el sefor
CRISTIAN CAMILO CASTRILLON
RINCON, del 20 de noviembre de
2015, indicando haber ejercido de
manerd independiente o profesion
de c©bogado en el periodo
16/febrero/2015 26/mayo/2015

Docurmnento No. é:

Certtfificacion emilida por el
Juzgado Veinlinueve
Administrativo  de Bogota D.C.,
del periodo

. Sustanciados 1-marzo-2013
al 30-abril-2013

+  Escribiente: 1-mayo-2013 al
31-julio-2013

«  Sustanciados 12-agosto-
2013 al 314julio-2014

«  Sustanciados é-agosio-
2014 al 13-enero-2015

. Sustanciados 2-febrero-
2015 al 11-febrerc-20135.

Documento No. 7:

Certificacidn emiticda por el sefor
MICHAEL CRUZ RODRIGUEZ,
cerfificande  experiencia en el
cargo de Asesor Juridico en el
periodo  0l-agosto-2012 ol 28-
febrero-2013

Documento No., 4: valido,

El cdocumentc se validé parg
acreditar experiencio profesional,
en roazén a que ias funcicnes
desempenadas coresponden o
actividades propios del ejercicio
de la profesion de Abogado.
Tiempec de experiencia: 18 mesesy
1 dig.

Documentc N° 5 valido

El documentc se validé para el
cumplimiento del requisito minimo
de experiencia

Tiempe de Experiencia: 3 meses y
10 dias.

Documento No. 6: Vdlido.

El documento se validé para el
cumplimiento del requisitoc minimo
de experiencia profesional,
tomando comeo vdlido Onicamente
lo relacienade con el carge de
sustanciador en razén a los
funciones desarrolladas
corresponden a  octividodes
propias del ejercicio de la
profesion de Abogado.

Tiempo de experiencia: 28 meses
y 4 dias

Documento No. 7: Vdlido.

El documento se validdé para el
cumplimiento del requisito minimo
de experiencia

Tiempo de Experiencia: 6 meses y
27 dias.

TIEMPO TOTAL DE EXPERIENCIA
PROFESIONAI; ACREDITADA: 56
MESES Y 15 DIAS.

CUMPLE CON EL
REQUISITO MINIMO DE
EXPERIENCIA.




EXPEDIENTE: 2018-018
ACCIONANTE: CRISTIAN CAMILO CASTRILLON RINCON
SENTENCIA

3.14 De acuerdo a lo anterior y al nuevo andlisis realizado por la COMISION
NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL y de los documentos aportados por el senor
CRISTIAN CAMILO CASTRILLON RINCON, se observa claramente que el
accionante cumple con los requisitos minimos exigidos en la Veeduria
Distrital con relacion al empleo con codigo OPEC N° 33947.

3.15 Asi las cosas y teniendo en cuenta que la COMISION NACIONAL DEL
SERVICIO CIVIL valoro los documentos aportados por el sehor CRISTIAN
CAMILO CASTRILLON RINCON, en la contestacién de tutela y reconocio
que efectivamente el senor cumplia con los requisitos exigidos en la OPEC
N° 33947, el Despacho no encuentra necesario redalizar una nueva revision
de los documentos.

3.16 Conforme a lo anterior, como en efecto existe vulneracion a los derechos
fundamentales invocados por el sefior CRISTIAN CAMILO CASTRILLON
RINCON, la futela esta llamada a prosperar y en consecuencia este
despacho con base en el numeral quinto del articulo 29 del Decreto 2591
de 1991, esto es para que dentro de las cuarenta y ocho (48) horas
siguientes a la nofificacion de este fallo, la COMISION NACIONAL DEL
SERVICIO CIVIL, inicie los trdmites administrativos para cambiar el estado
de No Admitido a Admitido en la plataforma del SIMO y en cooperacion
con la UNIVERSIDAD NACIONAL, deberd informarie la fecha y la ubicaciéon
para la presentaciéon de las pruebas escritas, teniendo en cuenta el marco
del proceso de seleccidn de la Convocatoria N° 431 de 2016-Distrito
Capital.

3.17 Asi mismo, se ordenard a las entidades accionadas que en el mismo
término, publiquen la presente decision en la plataforma virtual det CNSC,
en el apartado correspondiente a la Convocatoria No. 431 de 2016.

En mérito de lo expuesto, el JUZG/}DO TREINTA Y UNO ADMINISTRATIVO ORAL
DEL CIRCUITO JUDICIAL DE BOGOTA, SECCION TERCERA, administrando justicia
en nombre de la Republica de Colombia y por autoridad de la fey.

RESUELVE

PRIMEROQ: TUTELAR los derechos fundamentales al debido proceso, trabajo,
acceso d cargos publicos y confianza legitima del senor CRISTIAN CAMILO
CASTRILLON RINCON.

SEGUNDO: ORDENAR a la COMISION NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL, inicie los
trdmites administrativos para cambiar el estado de No Admitido a Admitido del
sefior CRISTIAN CAMILO CASTRILLON RINCON, en la plataforma del SIMO, dentro
de las 48 horas siguientes contadas a partir de la notificacién de la presente
decision.
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TERCERQ: ORDENAR o la COMISION NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL vy a la
UNIVERSIDAD NACIONAL informar la fecha y la ubicacion para la presentacion
de las pruebas escritas, teniendo en cuenta el marco del proceso de seleccion
de la Convocatoria N° 431 de 2016-Distrito Capital, al senor CRISTIAN CAMILO
CASTRILLON RINCON dentro de las 48 horas siguientes contadas a partir de la
notificacion de la presente decisiéon.

CUARTO: ORDENAR a los Directores, o quien haga sus veces, de la COMISION
NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL y de la UNIVERSIDAD NACIONAL DE COLOMBIA,
por intermedio de la dependencia que corresponda, que en el término de 48
horas siguientes a la notificacion, procedan a publicar la presente decision en
la plataforma virtual del CNSC, en el apartado correspondiente a Ia
Convocatoria No. 431 de 2016.

QUINTO: NOTIFIQUESE al representante judicial de la COMISION NACIONAL DEL
SERVICIO CIVIL y de Ia UNIVERSIDAD NACIONAL DE COLOMBIA, en su momenio
a la persona que se le haya delegado la funcién vy a la solicitante, por el medio
mds expedito, en el término previsto por el articulo 30 del Decreto 2591 de 1991.

SEXTO: COMUNICAR a los interesados que contra la presente decision procede
la impugnacién ante el inmediato superior dentro de los fres (3) dias siguientes
a la nofificacion de la misma, de acuerdo a lo normado en el articulo 31 del
Decreto 2591 de 1991.

SEPTIMO: REMITIR el expediente al H. Corte Constitucional para su eventual
revisidn, en caso de no serimpugnado el presente fallo.

OCTAVO: NOTIFICAR el contenido del fallo a las partes de conformidad con lo
dispuesto en los articulos 16 y 30 del Decreto 2591 de 1.991

NOTIFIQUESE Y CUMPLASE

@m&‘ﬁ’)&o\%

Juez
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